10938; Akyüz, 1994:183-

184; Antel, 1940:461; Baymur, 1947:33-43; Kafadar, 1997:184) .3 1869 Maârif

Nizamnâmesi ve özellikle 1870 Telif ve Tercüme Nizamnâmesi, modern anlamda ders

kitaplarının basılmasında ve batı dillerinden daha fazla çeviri yapılmasında başlıca

etkenler olmuşlardı (Düstur, Cüz-i Sani, 1289/1872-1873:231-244; Antel, 1940:450; M.

2 Geleneksel okuma – yazma öğretimini içeren bu kitabın asıl amacı Kur’ân’ın okunuşunu öğretmekti. Bu nedenle,

Türkçe’deki p, ç ve j harfelerine yer verilmemişti. Harfler sarf kurallarına uygun olarak üstün, esre, ötre vb.

sergileyen kitaplarla modern içeriktekiler birlikte yayınlanmaya devam etmişti (Berkes,

1978:176-177).5 Tanzimat’tan itibaren, ders kitaplarının hazırlanmasında, ilgili devlet

kuruluşlarıyla bağlantı içerisinde olunmuştu (Düstur, Cüz-i Sani, 1289/1872-1873:227-

228).6 Meşrutiyet sonrasındaysa, derslerde onaylanmış kitap ve risâlelerin dışında bir

tedrisâtın uygulanmaması konusunda sık sık uyarılarda bulunulmuş ve yukarıda örneği

verildiği gibi bir takım yaptırımlar gerçekleştirilmişti. Dolayısıyla, bu dönemde de okul

izniyle yayınlanan ilk ders kitaplarından biri Ahlâk risalesiydi. 1847’den 1870’lere kadar

tüm Anadolu ve Rumeli’deki sıbyan / ibtidai mekteplerine dağıtıldığı dikkate alınırsa,

Ahlâk risalesinin Tanzimat dönemindeki ilköğretim politikasının bir temsilcisi olduğu

söylenebilir (Sadık Rifat, 1263/1847). Eserde öncelikle, bir dizi olumlu ve olumsuz

davranış örnekleri gösterilerek, bunlar toplumsal düzen ve denetim, din / akıl ve

atfedilen önem anlaşılmaktadır.10

İbtidâilerde Osmanlı Türkçesi’ndeki harfleri öğretmek için kullanılan metinlerde,

dini değerlerdeki vurgular, özellikle önce Allah’a, sonra Hz. Muhammed’e ve en son da

sultana dua etme gerekliliği ön planda tutulmuştu (Abdi Kamil, 1302/1885-1886;

Doğan, 1994:34). Aynı vurgular, Ahlâk Risâlesi ile imlâ kitaplarında da yapılmıştı

(Eğriboz, 1323/1894-1895:70; Ateşîzâde M. Bedreddin, 1309/1891-1892:9; Doğan,

1994:36-37; Somel, 2010:239). Pozitif bilimlere giriş niteliğindeki ders kitaplarında yer

alan bilgilerin ise, şeriata uygun oldukları ifadesine yer verilmişti (Mehmed Arif,

1309/1891-1892:80; Doğan, 1994, 36-37).

Dindarlık olgusunun güçlü bir şekilde işlendiği Ahlâk Risâlesi’nde, insanın en

temel ve hayati fonksiyonunun, bu hususu idrak noktası olduğu yazılmıştı. Hatta

risâlede, cahil fakat ahlâki değerlere bağlı bir kişinin, ahlâk dışı alışkanlıklara sahip

dinsiz bir bilim adamından çok daha tercihe şâyân olduğu ifade edilmişti (Abdurrahman

Şeref, 1316/1898-1899:14; Doğan, 1994:35). Bir diğer çalışmada da, tamamıyla yanlış

yetiştirme kurbanı olan dindarlıktan uzak insanların, topluma cahil olanlardan daha

fazla zarar verecekleri iddia edilmişti (Ayşe Sıdıka, 1313/1895-1896:24; Doğan,

1994:47). Kitaplarda, rasyonel olarak açıklanması mümkün olan değerlerin, dini

gerekçelerle izahının tercih edildiği dikkati çekmektedir. Temizlik konusunda verilen

örnek bu tercihi açıkça göstermektedir. İslâm inancına göre, temizliğin imandan geldiği

ve buna dikkat etmeyen insanların, Allah tarafından cezalandırılacakları belirtilmişti

(Eğriboz, 1323/1894-1895:14-15; Doğan, 1994:37-38, 119; Fortna, 2005:275). Yine,

sabahları erken kalkıp namaz kılmak ve aile fertleri hakkında dua etmek, sağlığı

korumak için yapılması gerekenler arasında sayılmıştı (Ali Seyyidi, 1332/1913-

1914:10; Doğan, 1994:118). Örnekler açıkça göstermektedir ki, ahlâki ve dini değerlere

yapılan güçlü vurgular ve bunların şer’î nedenlerle açıklanması, en azından ilköğretim

2005:276-277).

Dikkat çekici bir diğer nokta ise ders kitaplarında sergilenen kadın anlayışıyla

ilgilidir. İbtidâi düzeyinde görülmese de, öğretim sürecinin daha sonraki kademelerinde

kadınlar, aile reisi olan erkeğe mutlak itaat eden, entellektüel anlamda erkekten daha

geri (A. Rıza, 1312/1894-1895:32; Doğan, 1994:41-44; A. Rıza, 1315/1897-1898:35;

Abdurrahman Şeref, 1316/1898-1899:86, 89; Behram Münir, 1321/1903:45-46; Ayşe

Sıdıka, 1315/1897-1898:3; Kocamanoğlu, 1999:51-55), çok fazla sevgi göstermekten

kaçınılması gereken, karar alınacak durumlarda fikrine ihtiyaç duyulmayan, hatta

mümkün olduğunca bundan sakınılan ve sahip olunan servetten haberdar edilmemesi

gereken şahsiyetler olarak resmedilmişlerdi. Aile reisinin erkek olması ve diğerlerinin

çalışan, ilerlemeci, gelişmeci ve aydınlanmacı özelliğiyle değişimin de sembolü

olmuştur. Siyasi rejimler hakkında bilgi veren çok fazla sayıda ders kitabı mevcut

değildi. Bunlar arasında, 1877 – 1878 yılına ait Coğrafya ders kitabının içerisinde, üç

türlü hükümet yapısından bahsedildiği görülmektedir (Ali Tevfik, 1305/1887-1888:17-

18; Doğan, 1994:49-50, 80). Birincisi, “hükûmet-i mutlaka” veya “hükûmet-i

müstakile”ydi ki, bu sistemde memurlar, Rusya’daki gibi halkın hiçbir müdahalesi

olmadan tamamen monark tarafından seçilip, tayin edilmekteydi. İkincisi, “hükûmet-i

meşrûta” veya “hükûmet-i gayr-ı müstakile”ydi.

Ayrıca bu rejimler arasında herhangi bir karşılaştırma da yapılmamıştı. Bu

durum ise, “En başta halifenin bulunduğu İslâmi formda bir sistem olarak, Osmanlı

Devleti, yukarıdaki örneklerle kıyaslanamaz” şeklindeki bir değerlendirmenin

geçerliliğini koruduğu yorumuna zemin hazırlamaktadır (Kohen, 1328/1910-1911:31;

Doğan, 1994:73-74).11 II. Meşrutiyet’le birlikte Musâhebât-ı Ahlâkiye, Malumât-ı

11 Bu bakış açısı II. Meşrutiyet’ten itibaren değişikliğe uğrayarak, en iyi yönetim biçiminin meşrûtiyetten hiçbir

farkı görülmeyen “hükûmet-i cumhûriyye” olduğu açıkça vurgulanmıştı.

hakkında verilen bilgilerin, farklı okul kademelerine göre değiştiği tespit edilmektedir.

Ali Nazima tarafından kaleme alınmış ve bu dönemdeki ibtidâilerin tarih dersleri için

klasikleşmiş olan kitapta, Osmanlı sultanları hakkındaki bilgilerin sansürlendiği

anlaşılmaktadır (Ali Nazima, 1309/1891-1892:67). Kitapta, II. Osman (1618 – 1622), I.

Mustafa (1617 – 1618; 1622 – 1623), I. İbrahim (1640 – 1648), IV. Mehmed (1648 –

1687), II. Mustafa (1695 – 1703), III. Ahmed (1703 – 1730), III. Selim (1789 – 1807) ve

IV. Mustafa (1807 – 1808) gibi hal edilmiş veya şaibeli ölümlere kurban gitmiş sultanlar

Reşad’ın kitabında,

detaylardan bahsedilmemiş olsa da, II. Osman’ın (1618 – 1622) ve I. İbrahim’in (1640

– 1648) şehadetlerine değinilmişti. I. Mustafa’dan (1617 – 1618; 1622 – 1623) zihinsel

yetersizlik yerine, “bünyece iktidarsızlık” örneği olarak söz edilmişti (Reşad,

1309/1891-1892:76, 87). Ali Cevad’ın rüşdiyeler için hazırladığı İslâm Târîhi adlı kitabı

incelendiğinde, II. Osman’ın (1618 – 1622) Yeniçeriler tarafından öldürülmesi ve I.

İbrahim’in (1640 – 1648) keyfi idaresi hakkında bir takım bilgilerin verildiği

görülmektedir (Ali Cevad, 1308/1890-1891:178).14 Nazima, Reşad ve Cevad’ın farklı

okul kademeleri için yazdıkları söz konusu eserler, genel olarak devlet ve padişah

14 Bu eserin 1 – 102 sayfaları arasındaki ilk bölümünde Muhammed’den itibaren Osmanlılara kadarki İslâm tarihi,

Hepsi, Türk ve Türkmenlerin ve Orta Asya’daki Kayı boyunun,

Horasan’dan önce Arap ve Kürtlerin yaşadığı bölgelere, oradan da Anadolu veya

“Diyâr-ı Rûm”a geldiklerini yazmıştı. Bu göç hareketinin sebebi, Orta Asya’daki Moğol

veya Tatarların işgalleri ile Cengiz Han’ın Horasan’daki teşebbüsleriydi (Ahmet Rasim,

1306/1888-1889:8-10; Ahmet Rasim, 1310/1892-1893:9-10; İbrahim Hakkı,

1308/1890-1891:16-18; Mülahhas Tarih-i Osmanî, 1315/1897:3-4; Hüseyin Hıfzı,

1322/1904:5-6; Çıkar, 2001:41-42; Ali Cevad, 1308/1890-1891:103; Ali Nazima,

1309/1891-1892:3; Reşad, 1309/1891-1892:7). Kitaplarda, Moğol veya Tatarlar,

Sultan I. Bayezid’in (1389 – 1402) Timur karşısında aldığı yenilgi üzerine, bir kez daha

eleştiriye maruz tutulmuştu. Bu noktada Timur’dan, Anadolu’yu yakıp yıkan ve sivil

halkı katleden bir Moğol veya Tatar Hanı olarak bahsedilmişti (Ali Nazima, 1309/1891-

1892:16-18; Ali Cevad, 1308/1890-1891:12-13).

Bu ders kitaplarının büyük kısmında, İstanbul’un Sultan II. Mehmed (1444 –

1446; 1451 – 1481) tarafından fethedilmesinden, yeni bir çağ başlatan önemli bir

hadise olarak bahsedilmemişti. Sadece, Reşad’ın kitabında bu fethin, II. Mehmed’in

Doğu Roma İmparatorluğu’na karşı bir başarısı anlamına geldiğini ve bu vak’anın

Avrupa’daki tarih yazımında, Ortaçağ’ın sona erip, yeni bir çağın başlangıcı olarak

kaydedildiğine dair ifadeleri bulmak mümkündür (Reşad, 1309/1891-1892:37). Nazima

hariç incelenen bütün ders kitaplarında, Doğu Anadolu’daki Şahkulu isyanının (1502)

İran Safevileri tarafından kışkırtıldığı ve Sultan I. Selim’in (1512 – 1520) izlediği

politikanın, Anadolu’daki binlerce militan Şii’nin ölmesiyle sonuçlandığı yazılmışsa da,

genelde, Şiilere karşı alınan bu askeri tedbirlerin haklı olduğu izlenimi yansıtılmıştı (Ali

Cevad, 1308/1890-1891:135; Reşad, 1309/1891-1892:43). Benzer bir yaklaşım,

Anadolu’daki Celali İsyanları’na (1606 1611) karşı Kuyucu Murad Paşa’nın

sergilediği yöntem için de gösterilmişti (Reşad, 1309/1891-1892:83; Ali Cevad,

1308/1890-1891:153). Kitaplar, I. Selim’in iki önemli başarısı olduğunda tam

müttefiktiler: Birincisi, Safeviler’e karşı yapılan Çaldıran Savaşı’yla (1514) Kürt nüfusun

yaşadığı bölgelerin ele geçirilmesi, ikicisi de, Memlukların yenilerek Suriye ve Mısır’ın

alınmasıyla sonuçlanan 1517 Savaşı olmuştu (Ali Cevad, 1308/1890-1891:136-138;

Ali Nazima, 1309/1891-1892:23-24; Reşad, 1309/1891-1892:44-45).

kitaplarındaki ortak noktaları şunlardı: Sultan III. Murad (1574 – 1595) dönemi ve 1579

yılında Vezir-i azam Sokullu Mehmed Paşa’nın öldürülmesi, Osmanlı Devleti’nin çöküş

sürecinin başlangıcı olarak kabul edilmişti (Ali Cevad, 1308/1890-1891:136-138; Ali

Nazima, 1309/1891-1892:29). 1683 Viyana Muhasarası, Kutsal Lig karşısında alınan

yenilgiler ve 1699 Karlofça Antlaşması, ilk büyük toprak kayıplarının başladığı vak’alar

olarak yazılmıştı (Ali Cevad, 1308/1890-1891:173; Ali Nazima, 1309/1891-1892:46-

47). 1768 – 1774 Osmanlı – Rus Savaşı’nın, Avrupa devletleri karşısında alınan bütün

yenilgilerin ve iç sorunların temel nedeni, III. Selim (1789 – 1807) ve II. Mahmut (1808

– 1839)’un modernist / ilerlemeci bir yaklaşımla ıslahat teşebbüslerine rağmen,

Yeniçerilerin serkeşliği ve ayânların devlete karşı bağlılık ve sadakat duygularının

zayıflığı gösterilmişti. Bir sadakatsizlik örneği olarak özellikle, Mısır Valisi Mehmet Ali

Paşa (1769 – 1848) vurgulanmıştı (Ali Cevad, 1308/1890-1891:180-188; Ali Nazima,

1309/1891-1892:53-61; Reşad, 1309/1891-1892:101-113).

Ders kitaplarında bir diğer ortak vurgu da, 1839 Tanzimat Hatt-ı Hümâyûnu ve

onun sonuçlarıydı. Osmanlı İmparatorluğu’nun modern ihtiyaçlar doğrultusunda

yeniden yapılandırılmasında, Tanzimat döneminde gerçekleştirilen reformların temel

teşkil ettiği konusunda bir konsensüs mevcuttu. Müslüman ve gayrimüslimlerin yasalar

karşısında eşit kabul edilmesini, ders kitapları fermanın en önemli başarısı olarak

zikretmişti (Ali Cevad, 1308/1890-1891:190; Ali Nazima, 1309/1891-1892:63-64;

Reşad, 1309/1891-1892:114-115).

Bu ortak noktalar dışında ders kitaplarındaki tarih aktarımı farklılaşmıştı.

Sözgelimi, Nazima’nın ibtidâiler için hazırladığı risâlesinde; Osmanlı fetih ve başarıları,

kahramanlık öyküleriyle süslenmişken, XVII. yüzyıldan sonraki kriz ve yenilgiler

bütünüyle atlanmıştı.

1322/1904). Tevfik’in Osmanlı tarih yazımında, Nazima’nın veya Reşad’ın ders

kitaplarında sergiledikleri yaklaşımdan pek farklı bir husus mevcut değildi. Fakat bu

kitapta, Osmanlı hanedanının kökenleri konusuna daha fazla yer verilmişti. Yazar

burada, Osmanlı hanedanının sadece Türk orjininden geldiğini belirtmekle yetinmemiş,